Câmara Municipal de Sooretama

Estado do Espírito Santo

P
ág

in
a1

                                      RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA, através de seu Pregoeiro e Equipe

de Apoio, designados pela Portaria nº 32/2021, torna público, para conhecimento dos interessados,

os esclarecimentos necessários referentes ao edital de pregão nº 02/2021

1 - Foi objeto de questionamento pelas interessadas MASTER e MOTOCAP a ausência do “ANEXO

V” do edital de Pregão Presencial nº 002/2021.

RESPOSTA: O anexo V será disponibilizado juntamente com edital de retificação n° 01 do

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021;

2 – A interessada MOTOCAP requereu esclarecimentos dessa comissão em relação ao valor de
referência do objeto do Pregão Presencial nº 002/2021.

RESPOSTA: O valor médio global do objeto do Pregão Presencial nº 002/2021 é de R$74.878,48
(setenta e quatro mil, oitocentos e setenta e oito reais e quarenta e oito centavos), como discriminado no
edital no “item 6. DA PROPOSTA DE PREÇOS: b.2)”, bem como no “item 15 DO VALOR: CRITÉRIO DE
ACEITABILIDADE: 15.1”.

3 – A interessada MOTOCAP, pleiteou esclarecimentos quanto ao objeto da licitação tendo em vista
o disposto no “item 6.12, do Anexo I, do Edital de Pregão nº 002/2021.

RESPOSTA: O objeto do contrato é unicamente aquele previsto no "item 3" do Anexo I do
Edital nº 002/2021. Ainda que haja referência em um item de todo edital, o edital é claro e específico que o
objeto é "veículo novo". Além disso, haverá retificação do edital para excluir a remição realizada a "veículo
semi-novo" no item 6.12 do Termo de Referência.

4 – Por fim, a MASTER questionou a respeito da ausência do “anexo VIII, do Item 8 –

HABILITAÇÃO, 8.2.4. Dos Demais Documentos, g) Declaração de acesso aos documentos do

Certame (Anexo VIII);

RESPOSTA: Não obstante a ausência da referida declaração, não há óbice para que eventuais
interessados realizem questionamentos e esclarecimentos a essa Comissão, por se tratar de manifestação
do direito de petição, que não depende de forma própria. Além disso, haverá retificação do edital de
pregão nº 02/2021, que passará a constar que o acesso aos documentos será mediante requerimento
formulado livremente, sem necessidade de modelo padrão.

5 – Reiteramos que, por hora, não haverá alteração na data prevista para realização do Pregão
Presencial, que ocorrerá no dia 16/04/2021 às 14hrs nas dependências da Câmara Municipal de
Sooretama/ES.

Palácio “Aristides Leite de Oliveira”, aos nove dias de abril do ano de dois mil e vinte e um.

____________________________________

ELIELSON PORTO DA SILVA

Pregoeiro